
    

 

                         Copia 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

N.152 DEL18/12/2019 
 

 

OGGETTO: PSR 2014-2020 INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO FABBRICATI DI 

ALPEGGIO ALPE GECCIO - DETERMINA A CONTRARRE - SECONDO 

ESPERIMENTO - CUP E48J18000040001- CIG 81473405A8.  

 

 

 

L’anno duemiladiciannove del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

   Nominato con provvedimento del Sindaco N.6 in data 16/11/2019, ai sensi dell’Art. 109 comma 2 

del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

   Visto il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021 approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n.6 del 27.03.2019; 

 

   Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa 

riportato nella parte dispositiva della presente determinazione. 
 

PREMESSO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16.02.2019, è stato approvato il 

progetto esecutivo validato dei lavori di cui si tratta con, in particolare, l’attestazione della relativa 

copertura finanziaria dell’investimento, ad oggetto: Ristrutturazione e Riqualificazione fabbricati 

alpeggio Alpe Geccio;  

 

RICHIAMATO il “Programma Triennale dei Lavori Pubblici” 2018-2020, nel quale è compresa 

l’opera in questione, ora oggetto di appalto; 

 

VISTO il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, ed in particolare il capitolato speciale d’appalto 

che prevede un importo da porre a base di gara pari ad € 159.947,11=  esclusi gli oneri per la 

sicurezza per € 9.181,49.=, non soggetti a ribasso, con l’aggiunta dell’I.V.A.; 

 

RICHIAMATA la determinazione del Servizio Tecnico-Manutentivo n.42 del 04/05/2019 avente 

per oggetto “PSR 2014-2020 INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO FABBRICATI DI 



ALPEGGIO ALPE GECCIO - DETERMINA A CONTRARRE - CUP E48J18000040001- CIG 

7835830B77”; 

 

VISTO il verbale di gara redatto dalla Stazione Unica Appaltante in data 18/06/2019 nel quale 

viene dato atto che entro il termine fissato, non risulta pervenuta alcuna offerta; 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’esperimento di nuova procedura di gara d’appalto; 

 

RITENUTO, tenuto conto del valore posto a base della gara, di optare per la modalità di scelta del 

contraente prevista dall’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, nella fattispecie 

utilizzando la procedura negoziata con invito ad almeno 10 operatori economici, di cui all’elenco 

“omissis”, individuati direttamente dal Comune, e segretato ai fini di garantire l’imparzialità della 

gara; 

 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 01.03.2016,  con la quale il Comune di Santa 

Maria Maggiore ha aderito alla Centrale di Committenza in seno all’Unione Montana della Valle 

Vigezzo; 

 

- la successiva deliberazione dell’Unione Montana della Valle Vigezzo n. 18 del 20/12/2018, con 

la quale il Consiglio dell’Unione Montana ha motivato la decisione e conseguentemente aderito, in 

particolare per conto dei suoi sei Comuni, in qualità di Centrale di Committenza dell’Unione 

Montana della Valle  Vigezzo, alla Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia del 

Verbano Cusio Ossola, con sede a Verbania, sottoscrivendo perciò la relativa convenzione; 

 

RIMARCATO, pertanto, che le fasi di gara saranno gestite tramite la sopra citata Stazione Unica 

Appaltante istituita presso la Provincia del Verbano Cusio Ossola, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del 

D.Lgs 50/18.4.2016 e smi; 

 

CONSIDERATO in tale contesto che l’art. 32 comma 2^ del D.Lgs. 50/18.4.2016 e s.m.i., 

prevede e dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte”; 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. 267/18.8.2000 e s.m.i., secondo cui la “determinazione a contrattare” 

del Responsabile del Servizio, ovvero del procedimento di spesa, deve obbligatoriamente indicare: 

 

a) il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire. A tale proposito si precisa 

che il fine ultimo della procedura negoziata che si intende indire è quello di Rivalorizzare la 

funzionalità agro zootecnica delle strutture d’alpeggio e adeguarne una porzione al servizio 

escursionistico; 

 

b) l’oggetto del contratto. A tale proposito si precisa che il contratto avrà per oggetto l'esecuzione 

dei lavori di Ristrutturazione e Riqualificazione fabbricati alpeggio Alpe Geccio come da progetto 

esecutivo validato, approvato con deliberazione G.C. n.  4 del 16.02.2019; 

 

c) l’importo dell’appalto. Ai sensi dell’art. 35 c. 4 del D.Lgs. n. 50/18.4.2016 e smi, si precisa che il 

valore complessivo stimato dell’appalto nel progetto esecutivo validato ed approvato è pari ad € 

169.128,60   inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  oltre I.V.A. 

 



d) la forma del contratto. A tale proposito si precisa che il contratto di appalto sarà stipulato in 

forma pubblica amministrativa a rogito del Segretario Comunale; 

 

e) le clausole ritenute essenziali. A tale proposito si precisa che il contenuto del contratto, oltre a 

quanto indicato nel presente provvedimento, è desumibile dal “Capitolato speciale d’appalto”, parte 

del Progetto esecutivo validato, approvato con deliberazione G.C. n.  4 del 16.02.2019;   

            

f) le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta: procedura negoziata ai sensi degli 

artt. 36 c. 2, lett.b), con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95 comma 4^ lett. c) del 

citato D.Lgs. n. 50/18.4.2016 e smi; 

 

DATO ATTO che per consentire il rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari il codice CIG è 81473405A8 e che il codice CUP dell’opera è E48J18000040001; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010, n° 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50, recante: “Codice dei Contratti Pubblici”;  

 

VISTO la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e smi, recante le Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e smi, recante “Testo unico delle leggi sull’ ordinamento 

degli enti locali”;  

 

VISTO il vigente regolamento Comunale di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto del verbale di gara deserta, redatto dalla Stazione Unica Appaltante istituita 

presso la Provincia del Verbano-Cusio-Ossola, in data 18/06/2019, relativo al primo 

esperimento di gara; 

 

2) di avviare il secondo esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36 comma 2^, 

lett.b) e dell’articolo 95 comma 4^ del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e smi, come modificato con 

legge n. 145 del 30.12.2018 articolo 1^ comma 912 e dal D.L. 18.04.2019 n.32, per 

l’affidamento dei lavori di Ristrutturazione e Riqualificazione fabbricati alpeggio Alpe Geccio,  

con il criterio del minor prezzo, con invito da inoltrare ad almeno dieci operatori economici, 

come riportati nell’elenco “omissis”, individuati direttamente dal Comune, elenco che viene 

segretato ai fini di garantire l’imparzialità della gara. 

 

3) di stabilire che gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte sono dettagliatamente indicati nella premessa della presente 

determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2^ del D.Lgs. 50/18.4.2016 e s.m.i., così 

come individuati dall’art. 192 del D.Lgs. 267/18.8.2000 e s.m.i, e qui dati per integralmente 

riportati; 

 

4) di dare atto che copia della presente Determinazione, con l’allegato modulo di richiesta di 

avvio della procedura di gara ed in particolare del capitolato speciale d’appalto, vengono 

trasmessi alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) istituita presso la Provincia del Verbano 

Cusio Ossola, con sede a Verbania, e per conoscenza alla Centrale Unica di Committenza 



dell’Unione Montana della Valle Vigezzo, che appunto ha aderito alla S.U.A. per conto di tutti 

i suoi 6 Comuni; 

 

5) di dare atto che l’opera è finanziata per € 180.000 con contributo regionale concesso sul bando 

FEASR-Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale – Programma di Sviluppo Rurale 

2014-2020 – Operazione 7.6.1 e per € 30.929,46 con fondi propri previsti nel bilancio corrente; 

 

6) di specificare, ai sensi dell’art. 35 comma 4^ del D.Lgs. n. 50/18.4.2016 e smi, che l’importo 

dell’appalto, è pari ad € 169.128,60=  inclusi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  

oltre I.V.A.; 

 

7) di dare atto ancora che la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-

organizzativo ed economico-finanziario avverrà tramite la banca dati AVCPass istituita presso 

l'ANAC; 

 

8) di dare atto che il codice CIG è 81473405A8; 

 

9) di dare atto che il CUP dell’intervento è E48J1800004000; 

 

10) di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/7.8.1990 e smi, il Responsabile Unico 

del Procedimento è la dr.ssa Salina Antonella, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

 

11) di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo On line, per quindici giorni consecutivi, 

ai sensi del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.. 

 

12) Di dare atto infine, che il presente provvedimento è trasmesso alla Ragioneria per l’apposizione 

del visto di cui all’art.147 bis D.Lgs.267/18.8.2000 ed è pubblicato all’albo pretorio on line per 

15 giorni consecutivi ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa; 

 

13) Di provvedere altresì, ricorrendo il caso, alla pubblicazione nella sezione del sito 

“amministrazione trasparente” in ottemperanza alle disposizioni del D.Lgs. n. 33/2013 e sue 

successive modificazioni ed integrazioni, da ultima quella del D.lgs. n. 97/2016. 

 

 
    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                          F.to:Dott.sa Salina Antonella 
 

 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Santa Maria Maggiore, lì 28/12/2019 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Dott.sa Salina Antonella 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott.sa Antonella Salina 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 28/12/2019 al 12/01/2020. 

 

 

 

 

 

Il Segretario Comunale 

F.to:Dott.sa Antonella Salina 

 

 

 

 

 


